
Città di Altamura
Provincia di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza contingibile ed urgente ex art 54 TUEL   Nr.71 del 14/12/2022

Oggetto:ORDINANZA  CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DEL PLESSO IV NOVEMBRE DEL I 
CIRCOLO DIDATTICO.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la nota prot. n. 112833 del 13.12.2022 avente ad oggetto “Comunicazione esiti di verifica vulnerabilità sismica”

dell'Edificio Scolastico IV Novembre del I Circolo Didattico sito in Altamura al Viale Martiri del 1799, a firma del Rup

del  “Servizio  di  Ingegneria  e  Architettura  finalizzato  alla  verifica  della  vulnerabilità  sismica  e  relative  indagini

dell'Edificio  Scolastico  IV  novembre”,  Ing.  Giuseppe  Losurdo,  e  del  Dirigente  del  VI  Settore  Realizzazione  e

manutenzione opere pubbliche, Ing. Biagio Maiullari, si comunicava quanto segue: 

-  con  riferimento  alla  verifica  della  vulnerabilità  sismica  e  relative  indagini  effettuate  sull'edificio  scolastico  “IV

Novembre” sito  in Viale  Martiri  del 1799,  la cui documentazione  tecnica a firma dell'ing.  Francesco  Pepe è stata

trasmessa con nota prot. n. 0097157 del 27.10.2022 è emerso che, a seguito dei risultati delle prove eseguite e  alla luce

delle  valutazioni  effettuate,  “...si  può  senz’altro  affermare  che  le  condizioni  statiche  della  struttura  oggetto  di

valutazione sono tali da non consentirne l’uso perlomeno fino a quando non vengano effettuati gli interventi di

rinforzo dei pilastri non verificati nelle condizioni da Stato Limite Ultimo da carichi verticali;

- “... Nel caso in cui l’inadeguatezza di un’opera si manifesti nei confronti delle azioni non sismiche, quali carichi

permanenti e altre azioni di servizio combinate per gli stati limite ultimi secondo i criteri esposti nel § 2.5.3 delle NTC

(eventualmente ridotte in accordo con quanto specificato al § 8.5.5 delle NTC), è necessario adottare gli opportuni

provvedimenti, quali ad esempio limitazione dei carichi consentiti, restrizioni all’uso e/o esecuzione di interventi volti

ad aumentare la sicurezza, che consentano l’uso della costruzione con i livelli di sicurezza richiesti dalle NTC.

Si ricorda che nella stessa circolare si pone l’accento sul fatto che:

Attesa l'aleatorietà dell'azione, nel caso in cui l’inadeguatezza di un’opera si manifesti nei confronti delle azioni

sismiche, le condizioni d’uso, la necessità e la conseguente programmazione dell'intervento sono stabiliti sulla

base di una pluralità di fattori, quali: la gravita dell’inadeguatezza e le conseguenze che questa comporterebbe

anche in termini di pubblica incolumità, le disponibilità economiche, etc.

Si  deduce  pertanto  che,  in  ragione  di  tutto  quanto  qui  evidenziato  e  soprattutto  di  quanto  riportato  nelle

specifiche  parti  della  presente  relazione,  la  struttura  oggetto  di  studio  necessiterebbe  di  interventi  atti  a

conferire  un livello di sicurezza alle  strutture che possa essere ritenuto accettabile  ai fini del  suo regolare

utilizzo “futuro”.

Tale ultima considerazione induce, pertanto, a programmare detti interventi in ragione di una prescelta vita

nominale (tempo di utilizzo “futuro” della struttura in assenza di interventi di tipo straordinario) che nei calcoli

effettuati, le cui verifiche specifiche vengono allegate alla presente relazione, è stata supposta pari a 100 anni.”

Rilevato che nella nota sopra richiamata, il Dirigente del VI Settore unitamente al Rup del SIA comunicavano che “la

struttura allo stato dei luoghi si presenta inadeguata all’utilizzo ad uso scolastico ed ergo, nelle more di programmare un

successivo intervento strutturale ai sensi delle NTC 2018 e vigenti normative di settore” e segnalavano altresì “l’urgente



necessità di voler predisporre gli atti consequenziali di competenza finalizzati all’immediato inutilizzo ad uso scolastico

dell’edificio di che trattasi.”

Dato atto che in data 14/12/2022 è stata convocato un incontro urgente presso il Palazzo di Città alla presenza della

sottoscritta, del Dirigente Comunale VI Settore e del RUP del SIA, del dirigente IV Settore-Servizio Istruzione, del

tecnico verificatore ing. Francesco Pepe, del Comandante della Polizia Locale, del Dirigente Scolastico del I Circolo

Didattico, unitamente ai Dirigenti Scolastici dei Circoli Didattici, dell'Istituto Comprensivo e delle Scuole Secondarie di

Primo Grado di Altamura;

Considerato che nel suddetto incontro, all'esito della discussione sulle rilevanze tecniche e sulle proposte formulate, si

è determinato di procedere alla chiusura immediata dell'Edificio Scolastico IV Novembre del I Circolo Didattico sito in

Altamura al Viale Martiri del 1799;

Ritenuto necessario disporre l'immediata interdizione dell'uso dell'Edificio Scolastico IV Novembre al fine di prevenire

i gravi pericoli incombenti che minacciano l'incolumità pubblica e privata;

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione del presente provvedimento; 

Visti: 

1. la nota sopra richiamata prot. n. 112833 del 13/12/2022;

2. le norme tecniche per le costruzioni di cui al DM 17/01/2018 e la circolare esplicativa del C.S.LL.PP. Del 21

gennaio 2019 n. 7, ed in particolare il capitolo 8 paragrafo 8.3 e C8.3;

3. l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali”, in relazione all'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti;

4.  lo Statuto Comunale vigente;

Dato atto che del presente provvedimento è stata data comunicazione al Sig. Prefetto di Bari ai sensi e per gli effetti di

cui al quarto comma dell'art. 54 del TUEL; 

Visto il Decreto prefettizio prot.nr. 16838 del 12/12/2022 acquisito al protocollo generale di questo Comune n. 112226

di  pari  data  di  nomina  della  scrivente  quale  Commissario  Prefettizio  del  Comune  di  Altamura  per  la  provvisoria

gestione dell’Ente;

Tutto ciò premesso

ORDINA

per le ragioni e motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale, la chiusura immediata

e l'inutilizzo dell'edificio, sede della scuola IV Novembre del I Circolo Didattico sito in Altamura al Viale Martiri del

1799;

DISPONE

che copia della presente ordinanza: 

1)  sia pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale;

2) sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;

3) sia trasmessa, a mezzo pec, per le rispettive competenze: 

-  Al Dirigente Scolastico del I Circolo Didattico- IV Novembre ;

-  alla Prefettura di Bari;

- alla Compagnia Carabinieri e Comando Stazione Carabinieri,

- alla Tenenza della Guardia di Finanza, 

- al Comando dei Vigili del Fuoco;

- al Comando di Polizia Locale di Altamura, 

- al Servizio di  Protezione civile del Comando di Polizia Locale di Altamura;

- al Dirigente del VI Settore -Settore Realizzazione e manutenzione opere pubbliche;



- al Dirigente del IV Settore -servizio Pubblica Istruzione;

- al Servizio Trasporto scolastico;

- al Servizio Mensa scolastica;

altresì, che copia della stessa sia trasmessa  per opportuna conoscenza

- al Ministero Infrastrutture  e dei Trasporti- Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche-Sede Coordinata di Bari;

- alla Regione Puglia- Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

AVVERTE 

che  il  presente  atto  potrà  essere  impugnato  dagli  interessati  con ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  –

Regione Puglia, entro il termine di 60 giorni (L. n. 1034 del 06/12/1971) o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato

entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.

Dalla Residenza Municipale, 14 dicembre 2022

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

f.to Dott.ssa Mariarita IACULLI


